Instructions

The aim of this thesis is to design and implement an application to collect, aggregate, store and

visualise various metrics from a large number of web servers. More broadly, the target is to build a

distributed log/metrics pipeline helping with infrastructure performance validation, debugging and

health monitoring.

In the thesis apply standard SE methods and consider the following requirements.

Collected data should include at least:

- timestamp and client IP for identification

- HTTP and cache (if used) statuses

- response time and size

- TCP RTT

Minimum supported aggregations are:

- sum

- avg

- percentile

Pay special attention to the following caveats:

- distributed nature for easy scalability and seamless failover

- reasonable space requirements

- time complexities of required aggregation operations

- network partitions

Optionally, the solution should be generic enough to support DNS/VPN/ and other servers and should

allow for simple alerting capabilities.
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Abstrakt

Tato práce si klade za ćıl navrhnout a implementovat aplikaci pro shromažd’ováńı,
agregaci, ukládáńı a vizualizaci r̊uzných metrik z velkého počtu webových ser-
ver̊u. Naše sada aplikaćı, které budeme vyv́ıjet, je nav́ıc dobře škálovatelná
horizontálně i vertikálně, stejně jako replikovaná a odolná v̊uči chybám.

Kĺıčová slova distribuovaný, webový server, škálovatelný, monitorováńı,
golang

Abstract

This thesis aims to design and implement an application to collect, aggregate,
store, and visualize various metrics from a large number of web servers. More-
over, our application stack that we will develop is well scalable horizontally
and vertically, as well as replicated and fault-tolerant.

Keywords distributed, web-server, scalable, monitoring, golang
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Introduction

Firstly I would like to thank you for choosing my bachelor thesis as a source of
information. I will do my best to explain to you all the details about metrics
collecting and pipeline scalability.

This bachelor thesis aims to design and implement an application to col-
lect, aggregate, store, and visualize various metrics from a large number of
web servers. More broadly, the target is to build a distributed log or metrics
pipeline helping with infrastructure performance validation, debugging, and
health monitoring. I will guide you through all the steps of setting up dis-
tributed metrics monitoring. This thesis focuses only on web servers, but it
can be applied in many areas, including DNS, streaming, and others. I pay
special attention to scalability and distributed system properties.

We will start by explaining the basics of monitoring, metrics that can
be monitored, and continue with caveats and clustering. These basics are
prerequisites for later topics that we will discuss. They will be a building
block for subsequent topics where we will start developing our knowledge
about distributed monitoring of web-server metrics. Then we will go through
useful tools that you can use for monitoring. Also, we will discuss the pros
and cons of the tools. Then, we will talk a little bit about real-life stacks
used by familiar tech giants. In the second half of this thesis, I will show you
a practical implementation of the application stack that I have chosen, and
we will discuss the reasons behind my decisions. Moreover, we will look at
implementing the client in Golang, and we will send our data to the ClickHouse
cluster. Furthermore, we will discuss possible errors that I encountered during
implementation. Also, we will be monitoring the error log and processing it
in the ELK cluster.

We are happy to say that a specific company running a worldwide CDN
infrastructure adopted our solution. This provided us with real-life test sce-
narios as well as experience with production deployment and maintenance.
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Chapter 1
About this thesis

In this chapter, we will discuss our goal during this thesis, and we will talk
about the structure of this thesis. Moreover, this chapter is an extension of
the introduction to ensure that we understand the situation and what will
happen in the following chapters.

1.1 Expected results

The big picture end of this thesis is represented by implementing a monitoring
pipeline that can be extended and scalable. This means that we are in the
first place interested in distributed, scalable, and fault-tolerant, and if this
research brings up something positive, we also want to try to dive deeper
into the practical side of things. This means that we want to gain as much
knowledge as we can about several topics like monitoring, distributed systems,
and scalability. At the end of the research, we will want to look at open-
source software tools that can be used for our purpose. These and many
others represent required knowledge to at least know where to start with our
analysis. After getting familiar with the necessary background, we want to
focus on the implementation part. We want to use the acquired knowledge to
implement a pipeline for our purpose.

1.2 Thesis structure

Here we will briefly describe the structure of this thesis. It will consist of
three main parts: research of monitoring, research of monitoring tools, and
implementation. Each one of these parts is dedicated to one entire chapter
with several subsections. Also, each of these parts could be covered in a
separate thesis; therefore, we sometimes reduce the provided information only
to the essentials.
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Chapter 2
Research of monitoring

Understanding the state of your company’s infrastructure is essential for en-
suring the reliability and stability of your services. Information about your
web-server’s health and performance helps your team react to issues or po-
tential bottlenecks and gives them the soundness to make changes with con-
fidence. One of the best ways to gain this insight is with a robust monitoring
system that gathers metrics, visualizes data, and alerts administrators when
things appear to be broken or just partially working[1].

Monitoring is the process of collecting, aggregating, and analyzing values
gathered from the web-server to improve awareness of your component’s char-
acteristics and behavior. In the computer world, monitored subjects can be
a web server, DNS server, database, and many more. One can use monitored
data for infrastructure optimization, debugging particular errors within the
infrastructure, or just for marketing purposes to present some results.

Monitored data or just metrics represent the raw measurement of your web-
server that can be collected or observed. These values can be collected from the
operating systems or directly from logs of your web-server. At first glance, it is
not always straightforward what to monitor. You can watch the frequency of
the type of syscalls or observe the frequency of active connections. Metrics can
be divided into several categories like host-based metrics (CPU, memory, disk
space processes), application metrics (error and success rate, service failures
and restarts, performance and latency responses, resource usage), network
and connectivity metrics (connectivity, error rates and packet loss, latency,
bandwidth utilization)[1].

With every complex problem, various kinds of caveats occur. You need
to have a proper design and consider subjects like hardware resources (e.g.,
CPU utilization, disk space, network connectivity, and so on), maintenance,
and adequate software when thinking about data to process.

We will talk briefly about these problems in the following chapters.
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2. Research of monitoring

2.1 What can be monitored

Monitoring is not as simple as it can be seen. There are several problems that
we will need to take a look at. The monitored metrics will probably change as
your infrastructure grows or evolves. Systems usually function hierarchically,
with more complex layers building on top of the more basic infrastructure.
Let’s work from the bottom up and describe metrics that we can collect.

Host-based metrics are at the bottom of the monitoring hierarchy. These
values are everything that is involved in evaluating the health or performance
of individual hardware. These metrics consist of CPU utilization, memory
utilization, disk space, monitoring active processes, syscall monitoring, etc.
These values can give you a basic sense of factors that can impact a server’s
ability to remain stable or reliable.

Application metrics are involved with units of processing or work that
depends on the host-level resources like software. In our web-server use-case,
we are talking about the error and success rate of HTTP requests, service
failures, and restarts, TCP performance, and latency responses, monitoring
error logs, etc.

Network and connections metrics are another types of metrics that are
worth exploring. It is mandatory to ensure a stable and reliable connection
between the web-server and clients. Like other metrics that we have discussed
so far, network monitoring is a must-have. We are specially talking about
monitoring connectivity, error rates, packet loss, latency, and bandwidth uti-
lization.

This thesis focuses only on collecting data from web servers so that we will
concentrate only on essential metrics collected from web-servers, aka applica-
tion metrics. In each metric type, we will discuss what it is about and why it
is crucial, as well as units of that particular metric.

2.1.1 Sent bytes and request count

Sent bytes and request count is one of the most straightforward metrics to
be monitored. Both are often used for not only performance analysis and
debugging but can be used for billing your customers. If you want to charge
your customers for transferred bytes, this is the first metric that you need
to keep an eye on. Or your billing can be based on a number of requests.
Counting requests can be useful, for example, for judging when to split the
traffic between multiple machines, aka load balancing.

In-depth sent bytes states for the total amount of bytes that were trans-
ferred from the server to the client. Most web-servers do not count service
data in sent bytes. Service data are, for example, TLS handshake, TCP hand-
shaking, and so on, but it always depends on a web-server you use. On the
other hand, a request just represents a single request for the given resource.
The resource is a path after the domain, e.g. /api/status.
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2.1. What can be monitored

Request count is most frequently measured in requests per second. On the
other hand, bytes can be in two; I would say formats, decimal, which is a part
of SI, or binary, which is a part of IEC. The decimal format is based in the
decimal base and binary in the binary base. Most people do not distinguish
between these bases, and often all of these values are written in decimal base.
For example, the RAM or even the SSD should be in binary bases, but sellers
often write everything in decimal base[2].

2.1.2 HTTP status code

A server issues a status code in response to a client’s request made to the
server. There are five main categories for status code. The most interesting
ones to monitor are the ones that are in format 4xx or 5xx. Firstly those
which start with four means client error. On the other hand, those starting
with five means server error. As of request count, the status codes are often
monitored in status code per second. The meaning of the most frequent ones
describes in the following table 2.1.


[…]


5.1.5.1 Explained more briefly

The connection between a client application and the ClickHouse cluster can be
unstable or can go down; thus, we need to implement buffering technique while
the connection can not be established. If we would not implement buffering
technique, this means that we can lose data. Or when ClickHouse rejects our
insert we would lose data too.

5.1.5.2 Solution

In production, we have implemented a simple ring buffer that is being filled
when ClickHouse is unreachable. When the ClickHouse is unreachable for a
more extended period, old data is overwritten with fresh data because of the
ring buffer mechanism.

5.2 Possible upgrades

It is not harmful to take inspiration from other companies. In one of the
previous chapters, we have mentioned the Cloudflare blog[49]. In this blog,
they talked about their pipeline using ClickHose. They put a Kafka cluster in
front of ClickHouse. This means that their edge servers do not directly push
data into ClickHouse, but they first insert it into Kafka. And they have clients
that transfer data between Kafka and ClickHouse. This can solve problems
like buffer table problem and backfilling problem. Furthermore, this can help
us to use these collected data in more places because of Kafka. It can be more
generic and reusable. Moreover, we can use this Kafka pipeline for our ELK
pipeline. With this step, we could aggregate errors in ClickHouse, and we
would have the advantage of frequent errors.

Next, since we developed our application for Linux and we are using sock-
ets, we can tweak our sockets’ settings. Now all workers send their data into a
single socket. With correct settings for sockets, we can spawn multiple sockets

39

5. Testing, improvements and debugging

and distribute the load. This can be helpful because we can take advantage of
multiple cores and read data from multiple threads. Nginx supports sending
data to multiple sockets.

We could tweak our settings in ClickHouse a little bit more and offload old
data to HDD from SSD. ClickHouse has its TTL, as we talked about earlier.
This TTL mechanism allows us to move data when data becomes cold. It can
help us to save money on disks. Since cold data are rarely accessed, they do
not have to be on fast disks like SSD or NVME.

We could even set up monitoring of ClickHouse itself. ClickHouse has its
system tables where it inserts statistics. We can aggregate these statistics to
have a better overview of what is going on. Furthermore, with this monitoring,
we can monitor ClickHouse resources. With these pieces of information, we
can know when to upgrade ClickHouse machines or when to expand the disk
space.

5.3 Numbers in graph

This web-server monitoring stack with some improvements was tested in pro-
duction in one of the top five CDN. Our Golang utility was deployed to all
servers for collecting data, which are aggregated in ClickHouse.

This architecture can scale well as well as it is distributed. In the pro-
duction, the Golang utility was deployed to at least 1000 servers, and we had
a ClickHouse cluster of 5 nodes. Moreover, ClickHouse node servers were
equipped with 40 cores CPU, 128 GiB RAM, and 12 TB SSD.

These nodes were able to aggregate over 3.5 million requests per second
and traffic, up to 13 TiB/s. This traffic is collected from the Nginx server
across all regions. Most of the aggregated traffic is from Europe. We can see
these results in 5.1 and in 5.2. These graphs are an output of Grafana.

Overall while testing in production, there was not any major issue, and
everything mainly went flawlessly. Still, some things can be better, as we
talked about in the previous chapter.

40

5.3. Numbers in graph

Figure 5.1: ClickHouse traffic

Figure 5.2: ClickHouse requests
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Chapter 6
Outro

We have implemented a fully extensible, distributed, and scalable pipeline de-
sign. We have deployed this solution in the production environment consisting
of thousands of web servers worldwide powering the network of one content
caching network provider. At the time of writing this thesis, their servers
handle more than 12 terabits of traffic per second, all of this processed using
our monitoring pipeline. We have not encountered a single problem that we
could not solve during the design and development of the pipeline.

6.1 Plans for the near future

Currently, we are developing a more stable pipeline that consists of Kafka in
front of the ClickHouse. This feature adds stability to our solution. Further-
more, more applications can read raw logs as long as they can read data from
Kafka. The idea behind this patch is inspired by Cloudflare blogs which we
were describing earlier. We are now in the testing and debugging phase. As
of today, Kafka is performing well and adds stability to our pipeline. We plan
to increase stability and availability, and we are optimizing. Also, we plan to
add better monitoring for ClickHouse itself and the Kafka and ZooKeeper.
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Conclusion

This thesis had several objectives. The first was to introduce metrics logging
and distributed systems. Then we gained knowledge of open-source tools that
we can use. We finalized it by implementing a fully operational logging pipeline
to help us with infrastructure performance, debugging, and health monitoring.
Moreover, we used open-source tools, which we researched. Furthermore, we
programmed a scalable Golang utility that collects data from the Nginx web-
server, and it sends data into the ClickHouse.

In the first chapter, we explained some basics about monitoring. We dug
deeper into what can be monitored and some introduction into basic metrics
that can be monitored. We continued with some theories and caveats that go
hand in hand with distributed setup.

In the second chapter, we talked about tools for monitoring.
The third chapter was dedicated to implementation, where we set up a pri-

mary monitoring pipeline that can be easily extended. We showed how to send
data from Nginx into ClickHouse and continued with setting up ClickHouse.
Then we talked about how to get visualized data in Grafana.

In the fourth and final chapter, we talked about caveats that occurred
to me while testing in production as well, as we looked at results that were
collected during testing in production.

We gained significant knowledge during the creation of this thesis. We
improved our monitoring skills and built a fully functional logging pipeline.
We discussed how our pipeline can be improved and how to fix common errors.
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Appendix A
Acronyms

CDN Content Delivery Network

DNS Domain Name Service

HTTP Hyper Text Transfer Protocol

POP Point of presence

TLS Transport Layer Security

IEC International Electrotechnical Commission

SSD Solid State Drive

LTS Long Time Support
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
images..............................the screenshots of collected results
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis...........................................the thesis sources
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