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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Hlavní cíl práce, tj. kolekci, agregaci a vizualizaci metrik webových serverů řešitel beze
zbytku splnil i v náročné škále několika milionů requestů za sekundu. Dle svých slov, po
odladění všech problémů během implementace, běží stack v produkci stabilně.

Dle zadání měl řešitel brát zvláštní zřetel na "seamless failover", prostorovou náročnost
celého řešení nebo časovou složitost agregačních funkcí. Diskuse k těmto aspektům
v práci chybí. Například, jak by byl řešen výpadek logovací služby na edge serverech či
jednoho Clickhouse nodu. Co se týká prostorové či časové náročnosti, bylo by dobré
odhadnout limity současného HW setupu. Předpokládám, že se tomuto řešitel alespoň
částečně věnoval a opomněl to zmínit, případně se tomu bude věnovat v budoucnu, jak
naznačuje v kapitole 6.

2. Písemná část práce 70 /100 (C)

Řešitel práci rozdělil logicky na celky, kde se nejprve zabývá řešerší co a proč
monitorovat, dále čím monitorovat a následně představuje vlastní implementaci a
zvolené nástroje.

V rešerní části by stálo za to jít více do hloubky a například vysvětlit, jaký význam má
medián a proč nestačí jen aritmetický průměr časové posloupnosti hodnot i přesto, že
medián je výpočetně mnohem náročnější. Rovněž by bylo na místě rozepsat se o obecné
architektuře distribuovaných systémů, aby byl čtenář v obraze, když se následně začne
mluvit o shardech a replikách.

V kapitole 2 jsou trochu zmateně vysvětleny některé souvislosti. Ku příkladu binární (kibi)
a SI (kilo) předpony jsou oboje součástí standardu IEC; percentil není jednotka, ale
statistická veličin; hardwarové a systémové metriky nejsou totéž.

Kapitola 3, ve které řešitel představuje jednotlivé dostupné technologie, je pojata
přehledně. Jenom v části 3.2 mohl být vypuštěn odstavec Altinity, který zní spíše jako
reklama na firmu zabývající podporou pro Clickhouse.

V kapitole 4 dochází k záměnám termínu trigger a view. Řešitel by měl být pečlivější v
ukázkách kódu. V listingu 4.2 píše o "socket overhead", ve skutečnosti však asi jde o
dodatečnou režii syslog protokolu. V listingu 4.5 je syntaktická chyba a cyklus, co tvoří
nekonečnou databázovou transkaci. V listingu 4.6 se zdá být zbytečné řadit dle
toStartOfFiveMinute(metric_time) a ne prostě podle metrict_time. V listingu 4.8 se v
selectu nemusí znova počítat percentil.

V kapitole 5 řešitel několikrát zaměňuje terabity a terabajty, nicméně věřím, že v tom má
jasno. Chybí mi podrobnější vysvětlení T-Digest datové struktury pro výpočet percentilu a
jeho časové a prostorové složitosti. Tím by se řešitel zároveň vypořádal s nesplněnou
částí zadání.

Řešitel si zvolil obtížnější variantu a rozhodl se psát v angličtině, díky čemuž může mít
práce větší dosah. S anglickým jazykem si poradil dobře, text je srozumitelný. Na druhou
stranu několik vět nedává smysl a použití některých výrazů či slangových slov působí
nepatřičně.

Uvádění zdrojů je bezchybné, řešitel poctivě a správně cituje využité zdroje, není problém
odlišit převzatý text.

Veškerý použitý software byl použit v souladu s licenčními podmínkami.

3. Nepísemná část, přílohy 85 /100 (B)

V rámci ZP řešitel implementoval službu, která sbírá metriky z webového serveru (Nginx),
a odesílá je do centrálního clusteru pro další zpracování. Vybral si jazyk GO z důvodů
popsaných v kapitole 4, k čemuž nelze nic vytknout. Vyvojové prostředí golangu
umožňuje nadprůměrně efektivně takovou službu vyvinout.

Na vývoji služby pracoval téměř zcela samostatně a dosáhl dostatečné kvality pro
produkční nasazení. Jen na dvou místech nebyly správně ošetřeny všechny okrajové
podmínky.

Služba dobře řeší výpadek či nedostupnost jednotlivých nodů Clickhouse clusteru.
Postrádá ovšem netriviální implementaci "seamless" restartu, čehož si je, předpokládám,
řešitel vědom.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Výsledky závěrečné práce jsou z drobnými úpravami přímo použité jako součást
logovacího řešení celosvětové CDN služby. Text práce je vyborný zdroj informací pro
kohokoliv postaveného před stejný problém na podobné škále.

Celkové hodnocení 85 /100 (B)

Řešitel zvládnul navrhnout, nasadit a vyvinout jednotlivé části logovacího stacku, který je
schopný škálovat až do milionu requestů za sekundu. Písemná prezentace odvedené
práce a jejich výsledků sice vykazuje mírné nedostatky, nicméně praktický přínos
hodnotím velmi pozitivně.

Otázky k obhajobě

1. V kapitole 2 píšete, že web servery reportují pouze část odeslaných bajtů klientovi a
nezapočítávají dodatečnou režii protokolů jako TLS nebo TCP/IP. Dokážete vysvětlit, proč
tomu tak je?

2. Pokusil jste se dělat preprocessing agregace metrik přímo na edge serverech? Pokud
ano, proč jste to nepoužil ve finálním řešení? Pokud ne, proč?

3. Píšete, že čtení z access log souboru přestávalo fungovat při 50000 requestech za
sekundu. Čím to bylo způsobeno?

4. V části, která se věnuje čtení z Unix domain socketu, uvádíte, že byste z něj mohl číst ve
více vláknech, ale přínos by byl malý, protože buffer socketu je malý. Proč je limitující
velikost bufferu?

5. V kapitole 5 jste zmínil, že Clickhouse buffer tabulka ztrácí data při restartu. Není
možné vynutit flush bufferu před restartem, aby se to nedělo?

6. Popisujete implementaci ringbufferu pro odchozí zprávy přimo na edge serverech.
Zkoušel jste obejít se bez bufferovací tabulky v Clickhouse s tím, že bufferování by se dělo
pouze na edge servrech? Pokud ano, proč to nefungovalo?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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